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Szanowni Państwo!

Dzięki środkom przekazanym przez Minister-
stwo Rozwoju Regionalnego, między innymi 
z tzw. Krajowej Rezerwy Wykonania, nasz 

region w tym roku otrzyma dodatkowo ponad 100 mln 
zł. Pieniądze te zostaną przeznaczone na realizację Re-
gionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa 
Dolnośląskiego.

Aby pokazać jak wysoka jest to kwota, warto przypo-
mnieć, że koszt budowy małej obwodnicy Świdnicy to 30 
mln zł, a budowa i wyposażenie nowoczesnego ośrodka 
badawczo-rozwojowego wrocławskiej farmacji sięga 
70 mln zł. Dodatkowe środki przeznaczone zostaną na 
równie ważne inwestycje, które będą służyć mieszkań-
com naszego regionu i budować jego wizerunek. O tym 
i o wielu innych ważnych zagadnieniach przeczytacie 
Państwo w najnowszym numerze biuletynu.

Z „Pogody na rozwój” dowiecie się również o innym 
ważnym projekcie, który już niebawem przyciągnie do 
nas rzesze turystów. Jedna z największych europejskich 
fortyfi kacji górskich – Twierdza Srebrna Góra – odzy-
skuje dawny blask. Wyremontowane sale ekspozycyjne 
wyposażone w multi medialny sprzęt, utworzona nowa 
ścieżka kulturowa z centrum miasta do fortecy oraz upo-
rządkowany parking wokół fortu będą gotowe jeszcze 
w tym roku i zachęcą do wycieczek w tamte rejony nie 
tylko Dolnoślązaków.

Na koniec chciałbym zaprosić Państwa do uczestni-
czenia w konkursach organizowanych przez Urząd Mar-
szałkowski, których w tym roku będzie aż cztery. Na lau-
reatów czekają atrakcyjne nagrody rzeczowe i pieniężne, 
wśród nich między innymi wycieczka do Brukseli i kon-
sole do gier. Konkursy skierowane są do różnych grup, 
o laury mogą walczyć dziennikarze, fotoreporterzy, be-
nefi cjenci oraz uczniowie z ponad tysiąca dolnośląskich 
szkół. Aby dowiedzieć się więcej wystarczy zajrzeć na 
trzecią stronę biuletynu lub poszukać informacji w ser-
wisie internetowym www.rpo.dolnyslask.pl.

Miłej lektury!

• Dolnośląski Fundusz Powierniczy zarządzany przez menadżera – Bank Go-
spodarstwa Krajowego – uruchomił już środki dla przedsiębiorców. Dzięki temu 
będą mogli na korzystnych warunkach pozyskać fundusze na rozwój swej działal-
ności gospodarczej. Wsparcie w postaci pożyczki lub poręczenia mogą otrzymać 
mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa działające w naszym regionie, podmio-
ty, które rozpoczynają działalność gospodarczą oraz te firmy, które nie posia-
dają zabezpieczeń o wystarczającej wartości. Natomiast pieniądze powinny być 
spożytkowane m.in. na budowę lub modernizację obiektów produkcyjnych, 
usługowych czy handlowych, na tworzenie miejsc pracy, na wdrażanie nowych 
rozwiązań technicznych lub zakup wyposażenia. Aby otrzymać pożyczkę albo 
poręczenie wystarczy udać się do funduszy pożyczkowych lub poręczeniowych, 
z którymi BGK podpisał umowę, i wypełnić stosowne dokumenty. Lista operato-
rów znajduje się na stronach www.bgk.com.pl, www.dfp.info.pl oraz www.rpo.
dolnyslask.pl. 

• Programy telewizyjne o RPO. Na antenie TVP Wrocław oraz w paśmie wydań lo-
kalnych telewizji TeDe emitowane są programy, przedstawiające projekty dofi nan-
sowane z Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskie-
go. O dużych, ważnych dla całego regionu przedsięwzięciach jest mowa w audycji 
Z Unią i bez (TVP Wrocław), natomiast ekipa programu Skuteczni z Dolnego Śląska 
(TeDe) odwiedza gminy i powiaty, by zaprezentować lokalne inwestycje.

• Podsumowanie wdrażania RPO. Regionalny Program Operacyjny dla Woje-
wództwa Dolnośląskiego jest jednym z 16. programów operacyjnych realizowa-
nych przez każdy region w kraju. W latach 2007-2013 mamy do wydania ponad 
1,2 mld euro. Znaczna część tej kwoty, bo aż 91,98* proc. dostępnej w ramach 
programu alokacji, została już rozdysponowana i beneficjenci są na różnych 
etapach realizacji dofinansowanych z RPO WD inwestycji. Do tej pory wybrano 
1251* projektów, podpisano 1087* umów, z czego ponad 200 projektów zostało 
już zakończonych, ponad 900 jest w trakcie realizacji, a blisko 200 zatwierdzo-
nych do realizacji. Narastająco od początku realizacji programu Instytucja Zarzą-
dzająca RPO WD złożyła do Instytucji Pośredniczącej w Certyfikacji deklaracje 
wydatków (wnioski o płatność) na łączną kwotę EFRR 1 229 362 984,71 zł*. 

*stan na 04.02.2011 r.

• Zmiana godzin pracy urzędu. Od 1 stycznia 2011 r. Urząd Marszałkowski we 
Wrocławiu pracuje w godzinach od 8 do 16. Prosimy o uwzględnienie nowych 
godzin pracy przy składaniu wniosków o płatność i o dofinansowanie.

• Szkolenia beneficjentów. Urząd Marszałkowski we Wrocławiu regularnie 
organizuje szkolenia dla beneficjentów. W najbliższym czasie – 15 marca oraz 
14 kwietnia – odbędą się szkolenia z zakresu sporządzania wniosku o płatność 
w projektach współfinansowanych w ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Dolnośląskiego  na lata 2007-2013. Aktualny harmonogram 
znajduje się na stronie www.rpo.dolnyslask.pl w zakładce „Szkolenia dla bene-
ficjentów”. Przypominamy również o możliwości zadawania pytań, dotyczących 
tematyki konsultacji – można je wysłać na adres szkoleniarpo@dolnyslask.pl, 
zaś odpowiedzi zostaną udzielone podczas szkolenia.

• Punkt informacyjny w Trzebnicy. Przypominamy: od początku roku Punkt In-
formacyjno-Kontaktowy w Trzebnicy zmienił swą siedzibę. Konsultanci udziela-
ją porad i przekazują materiały informacyjne w budynku przy ul. Prusickiej 16. 
Można również wysłać zapytanie pocztą elektroniczną na adres: rpo.trzebnica@
dolnyslask.pl lub zadzwonić 71/387 30 42. Trzebnicki PIK jest czynny codziennie 
w dni robocze w godz. 8-16.

RPO w skrócie

Rafał Jurkowlaniec

Marszałek Województwa Dolnośląskiego
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Kilkadziesiąt tysięcy złotych – tyle w 2011 
roku można wygrać w konkursach, orga-
nizowanych przez Departament Regional-
nego Programu Operacyjnego. Jeśli jesteś 
dziennikarzem, fotoreporterem, benefi -
cjentem, uczniem szkoły podstawowej lub 
gimnazjum, zajrzyj koniecznie na stronę 
www.rpo.dolnyslask.pl, a tam znajdziesz 
wszystkie potrzebne informacje, regulami-
ny i materiały pomocnicze.

„RPO w Twoich oczach” – to trzecia już edy-
cja konkursu kierowanego do dolnośląskich 
mediów. Uczestnikami mogą być dziennika-
rze, fotoreporterzy (profesjonaliści i amato-
rzy) i redakcje, zaś przedmiotem konkursu są 
teksty, zdjęcia, audycje radiowe i telewizyjne 
poświęcone inwestycjom dofinansowanym 
z Regionalnego Programu Operacyjnego dla 
Województwa Dolnośląskiego na lata 2007-
2013 (RPO WD). Tematów na pewno nie za-
braknie - dzięki pieniądzom z Unii Dolny Śląsk 
to nadal wielki plac budowy. Trudno przegapić 
projekt RPO WD – każdy z nich ma charaktery-
styczną tablicę. 

Startuj! Wygrasz!

Na teksty, zdjęcia, audycje radiowe i telewizyj-
ne opublikowane w okresie od stycznia do koń-
ca września 2011 r. organizatorzy czekają do 10 
października. Potem jury wyłoni najlepszych 
i przyzna nagrody pieniężne. Wyróżnimy rów-
nież redakcję, która w wymaganym przez regu-
lamin czasie opublikuje/wyemituje najwięcej 
materiałów na temat RPO WD. W sumie pula 
nagród wynosi 24 tys. zł.

„Moja okolica pięknieje dzięki RPO” – po raz 
drugi zapraszamy gimnazjalistów do powal-
czenia o atrakcyjne nagrody rzeczowe (kon-
sole PSP, odtwarzacze MP4 i MP3, aparaty 
fotograficzne), a także wyjazd do Brukseli, 
który ufundował europoseł Piotr Borys. Kon-
kurs podzielony został na dwa etapy: w pierw-
szym młodzież przygotuje prace artystyczne 
poświęcone wdrażaniu programu operacyjne-
go, zaś w drugim zaprezentuje – w dowolny 
sposób, np. scenki rodzajowej, happeningu, 
fotoreportażu – wybrany projekt RPO. Nie-
zbędne informacje można uzyskać na stronie 
www.rpo.dolnyslask.pl lub pisząc na adres 
rpo@dolnyslask.pl 

„Rysuję PrOjekty” – zachęcamy uczniów szkół 
podstawowych do pogłębiania wiedzy na te-
mat funduszy europejskich. Zmiany, jakie 
zachodzą w najbliższym otoczeniu dzięki do-
fi nansowaniu z Regionalnego Programu Ope-
racyjnego dla Województwa Dolnośląskiego, 
są wszechobecne. We Wrocławiu wypiękniała 
Hala Stulecia, poprzez dobudowę centrum tu-
rystyki biznesowej, w miejscowościach uzdro-
wiskowych – a jest ich w naszym regionie aż 
kilkanaście! – kuracjusze spacerują po zrewita-
lizowanych parkach zdrojowych, Jelenia Góra, 
Wołów i Nowa Ruda doczekają się obwodnic, 
a niewielka gmina Stara Kamienica będzie 
wreszcie skanalizowana. Rozejrzyjcie się wo-
koło, narysujcie jakiś projekt RPO WD i przy-
ślijcie do urzędu marszałkowskiego. Technika 
dowolna: grafi ka, rysunek, akwarela. Potrzeb-

ny będzie kawałek papieru, drewna lub szkła, 
a także farbki, kredki lub ołówek. Poproście 
nauczyciela, by zgłosił Waszą klasę i wysłał do-
wolną liczbę prac na konkurs. Czekają atrakcyj-
ne nagrody!

„Dolnośląski Lider RPO” – doceniamy rów-
nież wysiłek benefi cjentów, którzy składają 
wnioski o dofi nansowanie, przechodzą trudny 
etap oceny formalnej i merytorycznej, wresz-
cie podpisują umowy i realizują swe projekty. 
Tym samym rozwijają swoje fi rmy, porządkują 
przestrzeń urbanistyczną, odnawiają zabytki, 
poprawiają komunikację i jakość usług me-
dycznych. Na wiele tych inwestycji lokalne spo-
łeczności czekały od zawsze. Stąd nasza pierw-
sza edycja konkursu dla benefi cjentów. Zależy 
nam, by zgłaszali oni najciekawsze realizowane 
projekty, by pochwalili się swymi działaniami. 
Uhonorujemy te projekty, które są ważne, 
rzetelnie prowadzone, potrzebne, estetyczne, 
napędzają rozwój i poprawiają jakość życia 
mieszkańców. Zwycięzcy otrzymają nagrody 
pieniężne i gwarancję promocji ze strony urzę-
du marszałkowskiego.

O wszystkich konkursach dowiesz się więcej 
ze strony www.rpo.dolnyslask.pl lub pisząc na 
adres rpo@dolnyslask.pl 

 Laureaci II edycji konkursu „RPO w Twoich oczach”

Gimnazjaliści podczas ubiegłorocznego fi nału 
konkursu „Moja okolica pięknieje dzięki RPO”
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Dodatkowe 100 milionów 
dla Dolnego Śląska

W 2011 r. będziemy mieć nawet 100 mln zł 
– ponad 27 mln euro – więcej na realizację 
Regionalnego Programu Operacyjnego dla 
Województwa Dolnośląskiego. Dodatkowe 
pieniądze pochodzą z Krajowej Rezerwy 
Wykonania oraz środków dostosowania 
technicznego.

Największa część tej kwoty, prawie 16 mln 
euro, trafi  do nas z Krajowej Rezerwy Wy-
konania (KRW). Aby znaleźć się w gronie 

województw, które mają szansę na ekstrapre-
mię z KRW trzeba było spełnić szereg warunków 

– przede wszystkim do końca 2010 r. należało 
wykazać się złożonymi do Komisji Europejskiej 
wnioskami o refundację, których łączna wartość 
przekroczyła 20 proc. pieniędzy przeznaczonych 
na realizację programu operacyjnego. Wymagany 
próg przekroczyliśmy już pod koniec października. 
Wszystkie województwa w Polsce spełniły to kry-
terium dopuszczające. 

O kolejności w rankingu – a co się z tym wiąże – 
o dodatkowych środkach zdecydowały zasady 
ustalone przez Ministerstwo Rozwoju Regional-
nego (tzw. kryteria rankingujące), niestety dla wo-
jewództwa dolnośląskiego nie bardzo korzystne. 

Wpływ na miejsce w zestawieniu miały dwa czyn-
niki: tempo wydawania funduszy w stosunku do 
wielkości budżetu danego programu oraz poziom 
zawartych umów w stosunku do przeznaczonych 
na wybrane obszary wsparcia pieniędzy. Te wy-
brane przez ministerstwo obszary to transport, 
energia odnawialna i ochrona środowiska, zaś za-
rząd województwa preferował projekty z zakresu 
ochrony zdrowia, edukacyjne i turystyczne. We-
dług informacji przedstawionych przez MRR, na 
koniec 2010 r. na Dolnym Śląsku wydaliśmy z RPO 
WD już ponad 1 mld 249 mln zł. To kwota zapew-
niająca nam piąty wynik w kraju pod względem 
wysokości zatwierdzonych już wydatków, które 
zrefunduje nam Unia. W preferowanych przez nas 
obszarach wsparcia takich jak np. edukacja i zdro-
wie, mamy już podpisane umowy na ponad 90 
proc. dostępnej puli środków. Nie wystarczyło to 
jednak do zajęcia wysokiej pozycji w ministerial-
nym rankingu i województwo dolnośląskie upla-
sowało się w nim ostatecznie na 14. miejscu. Ta 
pozycja gwarantuje nam 15 754 748 euro. 

– Zasady podziału Krajowej Rezerwy Wykonania, 
oparte na wskaźnikach procentowych w stosunku 
do wielkości budżetów poszczególnych progra-
mów, premiowały te regiony, które mają mniej 
pieniędzy do wydania. A RPO WD to piąty, pod 
względem wielkości budżetu, regionalny program 
operacyjny w Polsce. Dla porównania, według da-
nych z ministerstwa na koniec grudnia 2010 roku, 
w ramach RPO WD zatwierdziliśmy do realizacji 
i zakontraktowaliśmy dwa razy więcej unijnych 
środków niż liderujące w zestawieniach dotyczą-
cych KRW województwa opolskie i lubuskie. To 
są wyniki, które są dla nas ważne – mówi Marek 
Łapiński, wicemarszałek województwa dolnoślą-
skiego.

RPO WD zgodnie z planem

Duże znaczenie ma fakt, że zasady podziału 
budżetu RPO WD na poszczególne katego-
rie zostały ustalone (w porozumieniu z Ko-

misją Europejską) już w 2007 r., natomiast zasady 
rozdysponowania Krajowej Rezerwy Wykonania 
dopiero w grudniu 2009 roku. Niektóre woje-
wództwa zmieniły koncepcję dotyczącą realizacji 
swoich programów regionalnych tak, by najlepiej 
wypaść w ministerialnych rankingach KRW. Zarząd 
Województwa Dolnośląskiego, realizując ambitny 
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Podsumowanie wdrażania RPO WD 

W ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego dla Województwa Dolnośląskiego 
na lata 2007-2013 mamy do wydania po-
nad 1,2 mld euro. Znaczna część tej kwoty, 
bo ponad 90 proc. dostępnej w ramach 
programu alokacji, została już rozdyspono-
wana i benefi cjenci są na różnych etapach 
realizacji dofi nansowanych z RPO WD in-
westycji. Do tej pory wybrano ponad 1200 
projektów i podpisano ponad 1000 umów, 
z czego ponad 200 projektów zostało już 
zakończonych, ponad 900 jest w trakcie 
realizacji, a przeszło 100 kolejnych jest za-
twierdzonych do realizacji.

Co to jest Krajowa Rezerwa Wykonania?
To kwota w wysokości 1 mld 331 mln euro 
wydzielona ze środków wspólnotowych 
przeznaczonych na realizację Narodowych 
Strategicznych Ram Odniesienia na lata 
2007-2013, jako instrument stymulujący 
tempo wydatkowania i efektywność reali-
zacji programów operacyjnych. Minister-
stwo Rozwoju Regionalnego jej część, czyli 
512 mln euro, podzieliło pomiędzy regio-
nalne programy operacyjne.

program operacyjny, pozostał przy opracowanej 
wcześniej strategii, która opierała się na tym, iż:

• w większości wybieraliśmy projekty we wstęp-
nej fazie realizacji, z długim okresem realizacji 
(np. drogowe) – w ten sposób odpowiadamy na 
potrzeby regionu realizując nowe projekty, a nie 
skupiamy się na inwestycjach już sfi nansowa-
nych i zakończonych przez benefi cjentów;

• realizujemy duże strategiczne projekty (możemy 
pochwalić się 3. miejscem w kraju pod wzglę-
dem średniej wartości projektu), np. dotyczące 
Wschodniej Obwodnicy Wrocławia, czy budo-
wanie sieci szkieletowej na Dolnym Śląsku, co 
sprawi, że w całym regionie będzie dostęp do 
internetu. Stąd bierze się dłuższy okres realizacji 
i późniejsze ich rozliczanie;

• zdecydowaliśmy się na uruchomienie zaliczek 
dla benefi cjentów, co jest korzystne dla sięga-
jących po unijne dotacje i przyspiesza rozwój 
przedsiębiorczości, ale niestety wstrzymuje re-
fundację z Komisji Europejskiej do momentu 
rozliczenia się przez benefi cjentów z zaliczki;

• zdecydowaliśmy się na uruchomienie Inicjatywy 
JEREMIE, która w postaci projektu pod nazwą 
Dolnośląski Fundusz Powierniczy ma pomóc 
przedsiębiorcom (potencjalnym benefi cjentom) 
w pozyskiwaniu pożyczek i poręczeń na realiza-
cję swych inwestycji; Ministerstwo Rozwoju Re-
gionalnego zaliczyło nam tylko 30 proc. wartości 
projektu, choć my wydatkowaliśmy 100 proc.;

• przyjęliśmy korzystny dla benefi cjentów, uprosz-
czony tryb ogłaszania naborów (tzw. tryb sys-
temowy), w którym przygotowanie niezbędnej 
dokumentacji ograniczono do minimum. Po 

wstępnej ocenie benefi cjenci składają pełną 
dokumentację. Takie rozwiązanie oznacza spore 
korzyści dla wnioskodawców, jednakże wydłuża 
czas kontraktacji i rozliczenia projektu. 

Wszystkie te czynniki sprawiły, że nie znaleźliśmy 
się na podium, jednakże włożony wysiłek zapro-
centował mobilizacją benefi cjentów i sprawniej-
szym rozliczaniem projektów. A także… dodatko-
wymi milionami euro.

Na usuwanie skutków 
powodzi

Prócz kawałka tortu z Krajowej Rezerwy Wy-
konania, udało nam się pozyskać dodatko-
we fundusze z tzw. dostosowania technicz-

nego. Planuje się, że jeszcze w tym roku Dolny 
Śląsk otrzyma z Komisji Europejskiej (za pośred-
nictwem Ministerstwa Rozwoju Regionalnego) 
ponad 10 mln euro: na program regionalny 10 
mln euro oraz prawie 300 tys. euro na usuwanie 
skutków powodzi, za które zostanie sfi nansowa-
ny projekt w dotkniętej sierpniową powodzią 
Bogatyni.
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RPO
Miejsce 

w ostatecznym 
rankingu KRW

Przyznana 
kwota KRW 

(UE EUR)

Opolskie 1 54 156 945

Lubuskie 2 51 202 931

Wielkopolskie 3 48 248 915

Pomorskie 4 45 294 900

Podkarpackie 5 42 340 885

Małopolskie 6 39 386 870

Kujawsko-Pomorskie 7 36 432 854

Świętokrzyskie 8 33 478 839

Łódzkie 9 30 524 824

Podlaskie 10 27 570 809

Warmińsko-Mazurskie 11 24 616 794

Lubelskie 12 21 662 778

Mazowieckie 13 18 708 763

Dolnośląskie 14 15 754 748

Zachodniopomorskie 15 12 800 733

Śląskie 16 9 846 717

RAZEM 512 029 305

Rozmowa z Markiem Łapińskim, 
wicemarszałkiem województwa 

dolnośląskiego

okazało się, że jest to jednak bieg sprinterski. 
Zrobiliśmy wszystko, by dobiec do mety i do-
biegliśmy na 14. miejscu. Przy okazji zyskali-
śmy z KRW prawie 16 mln euro, które na pew-
no dobrze spożytkujemy. 

– Czego zabrakło, aby zająć wyższe miejsce 
i otrzymać więcej pieniędzy z KRW?

– W odróżnieniu od niektórych województw, 
mieliśmy od początku realizacji RPO WD jasno 
sprecyzowaną strategię. Nasz plan działania 
jasno określał priorytety, które odpowiadały 
na najważniejsze wyzwania stojące przed Dol-
nym Śląskiem, spełniały oczekiwania benefi -
cjentów i wszystkich mieszkańców regionu. Po 
ogłoszeniu przez ministerstwo kryteriów po-
działu pieniędzy z KRW, a przypomnę, że było 
to pod koniec 2009 roku, kiedy okres progra-
mowania trwał już dwa lata, mieliśmy dylemat 
– stanąć do wyścigu i zmodyfi kować swój plan 
inaczej rozkładając akcenty, czy iść wytyczoną 
wcześniej ścieżką. Wybraliśmy drugi wariant. 
I nie żałuję. Dzięki temu zrealizujemy np. tak 
ważne dla regionu duże inwestycje, jak budo-
wa Wschodniej Obwodnicy Wrocławia czy do-
stęp do internetu w całym województwie.

– Na jakie działania przeznaczone będą pie-
niądze z KRW? 

– Dodatkowe 16 mln euro, które udało się 
pozyskać z KRW, zamierzamy przeznaczyć 
głównie na rozwój infrastruktury transporto-
wej w regionie. Planuje się, że część pieniędzy 
może trafi ć też na projekty z zakresu specja-
listycznej opieki zdrowotnej. Jednakże osta-
teczny podział tych środków będzie znany po 
negocjacjach z Ministerstwem Rozwoju Regio-
nalnego i Komisją Europejską.

Nie żałuję, że nie 
zmieniliśmy strategii

– Jak Pan ocenia 14. pozycję Dolnego Śląska 
w ministerialnym rankingu? 

– To nie był równy wyścig, a do tego w po-
łowie trasy zmienione zostały zasady rywali-
zacji. Wystartowaliśmy w maratonie, potem 
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Zapraszamy do minikonkursu: podczas wycieczek i spacerów odszu-
kajcie zabytki, które zostały wyremontowane przy wsparciu z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego. 
Zróbcie zdjęcie i prześlicie na adres rpo@dolnyslask.pl 

Najlepsze opublikujemy w następnym numerze biuletynu „Pogoda na 
rozwój”, który ukaże się 4 czerwca wraz z Polską – Gazetą Wrocławską. 
Na fotografi e czekamy do końca kwietnia. Autorzy opublikowanych 
prac otrzymają upominki.

Dolny Śląsk
– tu warto się wybrać

7

10

        Renowacja zabytków architektury – 
remont wieży i dachu ratusza oraz fi gur 
kamiennych św. Jana Nepomucena 
i św. Maternusa w Lubomierzu
benefi cjent: gmina Lubomierz
wartość projektu: prawie 561 tys. zł, 
dofi nansowanie 315 tys. zł

11

       Wymiana nawierzchni płyty 
Rynku wraz z wymianą sieci 
wodno-kanalizacyjnej i przyłączami
wartość projektu: prawie 5 mln zł, 
dofi nansowanie 1,1 mln zł
benefi cjent: gmina Jawor

6

Wiosna tuż, tuż. Coraz więcej czasu 
spędzimy na świeżym powietrzu. Za-
chęcamy do wiosennych podróży po 
Dolnym Śląsku. Dzięki dofi nansowa-
niu z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego dla Województwa Dolnoślą-
skiego miasta i miasteczka regionu 
przyciągają odnowionymi zabytkami 
i urokliwymi rynkami, ocienionymi 
ławkami i fontannami w parkach. Pro-
szę spojrzeć na mapę – pokazujemy 
jedne z kilkuset miejsc, które zyskały 
wsparcie z funduszy europejskich. We 
wszystkich prezentowanych projek-
tach prace  budowlane są na zaawan-
sowanym etapie, a wiele z nich już się 
zakończyło. Warto je odwiedzić, po-
znać ciekawą historię, sfotografować.  
Wielu wrażeń!

          Poprawa atrakcyjności i wizerunku 
Starego Miasta i plant miejskich 
w Bolesławcu
wartość projektu: 6,6 mln zł, 
dofi nansowanie 3,9 mln zł
benefi cjent: miejska gmina Bolesławiec

12      Adaptacja Wielkiego Kleszcza na 
Twierdzy Kłodzko do pełnienia nowych 
funkcji
wartość projektu: 6 mln zł, 
dofi nansowanie 4,2 mln zł
benefi cjent: gmina Kłodzko

        Rewaloryzacja bloku śródrynkowego 
wraz z restytucją wieży ratuszowej 
w Świdnicy
wartość projektu: 8 mln zł, 
dofi nansowanie: 5,6 mln zł
benefi cjent: miejska gmina Świdnica
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      Modernizacja elewacji kościoła 
pod wezwaniem Św. Antoniego 
Padewskiego w Pieszycach
wartość projektu 1 mln zł, 
dofi nansowanie 712 tys. zł
benefi cjent: Parafi a Rzymskokatolicka 
pod wezwaniem Świętego Antoniego 
z Padwy w Pieszycach

1

2

5

9

        Modernizacja budynku na Ośrodek 
Współpracy Europejskiej w Oławie
wartość projektu: 12,5 mln zł, 
dofi nansowanie 4,5 mln zł
benefi cjent: miejska gmina Oława

8

4      Wzrost konkurencyjności 
miejscowości uzdrowiskowej 
Lądek Zdrój poprzez rewitalizację 
zabytkowych parków
wartość projektu: 8,1 mln zł, 
dofi nansowanie: 5,7 mln zł
benefi cjent: gmina Lądek Zdrój

      Modernizacja i uporządkowanie terenu 
i obszarów zielonych przy Kościele Łaski 
w Miliczu 
wartość projektu: 1,4 mln zł, 
dofi nansowanie: 857 tys. zł
benefi cjent gmina Milicz

3

    Kompleksowa rewaloryzacja 
i zagospodarowanie na cele turystyczne 
terenu dziedzińca wewnętrznego 
wydziału fi lologicznego Uniwersytetu 
Wrocławskiego
wartość projektu 2,8 mln zł, 
dofi nansowanie: 1,7 mln zł
benefi cjent: Uniwersytet Wrocławski

       Rewaloryzacja i przebudowa budyn-
ku przy ul. Katedralnej 4 we Wrocławiu
wartość projektu: 19,5 mln zł, 
dofi nansowanie: 13,6 mln zł
benefi cjent: Archidiecezja Wrocławska

        Rewitalizacja zabytkowych organów 
w Kościele Nawiedzenia Najświętszej 
Marii Panny w Bardzie
wartość projektu 3,7 mln zł, 
dofi nansowanie: 2,6 mln zł
benefi cjent: Parafi a Rzymsko-Katolicka 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Marii 
Panny w Bardzie



Fundusze Europejskie – dla rozwoju Dolnego Śląska8

Unia rozkręca biznes

Dolnośląska Instytucja Pośrednicząca 
(DIP), która odpowiada za podział i roz-
liczenie unijnych dotacji dla przedsię-
biorców i instytucji otoczenia biznesu, 
ogłosiła już 12 konkursów o dotacje. 
Podpisała 359 umów o dofinansowanie 
inwestycji.

Firmy ubiegały się o wsparcie inwestycji 
innowacyjnych, turystycznych, związa-
nych z lecznictwem uzdrowiskowym, 

tworzeniem działów badawczo-rozwojowych. 
Najmłodsze mikrofirmy dwukrotnie zabiegały 
o dofinansowanie projektów rozwijających 
ich działalność. 
Średnio w jednym konkursie organizowa-
nym przez DIP o dofinansowanie ubiega się 
126 przedsiębiorstw sektora mikro-, małych 
i średnich firm. Największym powodzeniem 
wśród przedsiębiorców cieszył się konkurs 
o dotacje dla branży turystycznej (1.1.D1a). 
O dofinansowanie budowy hoteli, SPA, pen-
sjonatów czy parków rozrywki starały się 304 
firmy, siedemdziesiąt trzy z nich realizują in-
westycje z unijnym wsparciem. 
Łączna wartość przyznanych w konkursach 
prowadzonych przez DIP dotacji to 413,3 
mln zł. Dzięki takiemu wsparciu dolnośląscy 
przedsiębiorcy realizują inwestycje warte mi-
liard złotych.
Dziewięćdziesiąt inwestycji spośród 325, na 
których dofinansowanie DIP podpisała umo-
wy, zostało już zakończonych (na zdjęciach 
pokazujemy niektóre z nich). Do kieszeni dol-
nośląskich przedsiębiorców trafiło już prawie 
125 mln zł z przyznanych dotacji. Codziennie 
do Dolnośląskiej Instytucji Pośredniczącej 
wpływają kolejne wnioski o rozliczenie reali-
zowanych w ramach RPO WD inwestycji, trwa 
ocena projektów złożonych w dwóch ważnych 
dla gospodarki regionu konkursach: o dota-
cje na innowacyjne inwestycje i na tworzenie 
działów badawczo-rozwojowych. 10 lutego 
ogłoszony został kolejny konkurs – tym razem 
przedsiębiorcy mogą liczyć na dofinansowa-
nie udziału w targach, wystawach i misjach. 

TECHNOTEX
Prawie 2,2 mln zł zainwestował w nowe krosna 
Zakład Tkanin Technicznych Technotex z Pie-
szyc (powiat dzierżoniowski). Dzięki inwestycji 
zwiększy się nie tylko asortyment fi rmy, ale tak-
że szybkość produkcji. Technotex będzie również 
produkował specjalne tkaniny dla armii, które zo-
stały opracowane przy współpracy z jednostkami 
naukowo-badawczymi. Wartość dofi nansowania, 
które otrzymała fi rma, to 900 tys. zł.

TAMIR
Przedsiębiorstwo Tamir z Bystrzycy Kłodzkiej dzięki 
zakupionej innowacyjnej w Polsce i w Europie ma-
szynie będzie produkowało opakowania wyróżnia-
jące się efektami plastycznymi, w tym specjalnym 
efektem połysku. Będą one dostępne również dla 
osób niewidzących, dzięki możliwości zastosowa-
nia druku alfabetem Braille’a. Dzięki inwestycji 
o wartości prawie 10 mln zł fi rma zatrudni 5 osób. 
Wkład środków unijnych to prawie 4 mln zł.

Q4Net
Uruchomienie laboratorium teleinformatycznego 
umożliwiającego przedstawienie możliwości no-
wych technologii  oraz przetestowanie zapropo-
nowanych rozwiązań to projekt wrocławskiej fi rmy 
Q4Net. Inżynierowie będą mogli m.in. „zasymulo-
wać” awarię u klienta na platf ormie testowej i pod-
jąć pierwsze działania w celu rozwiązania proble-
mu. Wartość całego projektu wyniosła 658 tys. zł, 
natomiast uzyskane dofi nansowanie – 323 tys. zł.

CLARENA
Dzięki dotacji unijnej w wysokości ponad 173 tys. 
zł fi rma Clarena zakupiła urządzenia umożliwiają-
ce wprowadzenie na rynek produktów w nowych, 
uniwersalnych i praktycznych opakowaniach. Po-
nadto fi rma stworzyła nową linię kosmetyków dla 
mężczyzn. Całość przeprowadzonej inwestycji wy-
niosła ponad 422 tys. zł. Dzięki niej pracę znalazło 
8 osób.

FEERUM
Inwestycję o wartości prawie 5 mln złotych zreali-
zowała fi rma FEERUM. Do zakupionej innowacyj-
nej linii produkcyjnej do wytwarzania zintegrowa-
nych, modułowych elementów konstrukcyjnych 
w obiektach przemysłowo-rolniczych fi rma otrzy-
mała ponad 1,6 mln zł wsparcia. Dzięki inwestycji 
powstanie 20 nowych miejsc pracy.



Ponad milion euro przeznaczono w RPO WD 
na dofi nansowanie uczestnictwa przedsię-
biorców w targach, wystawach oraz mię-
dzynarodowych misjach gospodarczych. 
Dolnośląska Instytucja Pośrednicząca (DIP), 
której zarząd województwa powierzył po-
dział i rozliczenie tych pieniędzy, ogłosiła 10 
lutego nabór wniosków o dotacje. Będzie je 
można składać od 15 marca.

Co trzeba zrobić
Ogłoszenie o naborze wniosków zostanie umiesz-
czone na stronie internetowej www.dip.dolny-
slask.pl oraz w prasie regionalnej. W ogłoszeniu 
znajdują się najważniejsze informacje na temat 
konkursu, terminu, miejsca i sposobu składania 
wniosków, trybu naboru itp. Równocześnie na tej 
samej stronie udostępniony został program: Ge-
nerator Wniosków. Przedsiębiorcy instalują go na 
swoich komputerach i za jego pomocą wypełniają 
wniosek o dofi nansowanie. Przy uzupełnianiu pól 
niezbędna jest instrukcja wypełniania, która znaj-
duje się przy ogłoszeniu razem ze wszystkimi inny-
mi niezbędnymi dokumentami. 
Nabór wniosków o dofi nansowanie rozpocznie się 
15 marca. Będzie trwał albo do momentu, w któ-
rym suma dotacji, o które ubiegają się fi rmy, zrów-
na się z kwotą przeznaczoną do podziału, albo – je-
śli nie wpłynie tak dużo wniosków - do 30 września 
2011 r. 
Wnioski będą składane w siedzibie DIP przy ul. Strze-
gomskiej 2-4 we Wrocławiu, w godz. 8.00-15.00.Dofi nansowanie przyznawane będzie na 

dwa typy projektów: targi i wystawy kra-
jowe o znaczeniu co najmniej regionalnym 

oraz międzynarodowe targi, wystawy, misje gospo-
darcze. O dotacje mogą ubiegać się mikro-, małe 
i średnie fi rmy, które prowadzą działalność na Dol-
nym Śląsku. Przedsiębiorca – wnioskodawca może 
w tym konkursie (tzw. schemat 1.2.C) ubiegać się 
o dofi nansowanie udziału w różnych wydarzeniach 
gospodarczych. Może je umieścić w jednym wnio-
sku o dofi nansowanie, albo złożyć kilka wniosków. 
Ważne jest jednak, by wydatki, które chce dofi nan-
sować (czyli koszty kwalifi kowalne) w sumie nie 
były niższe niż 10 tys. zł, ani wyższe niż 100 tys. zł. 
Jeśli złożony wniosek spełni wszystkie wymaga-
nia i otrzyma odpowiednią liczbę punktów, fi rma 
może odzyskać w postaci bezzwrotnej dotacji na-
wet połowę poniesionych kosztów. Przedsiębiorcy 
mogą zapoznać się z wymaganiami, które będą 
miały wpływ na ocenę ich wniosków, sięgając po 
dokument „Kryteria wyboru operacji fi nansowa-
nych w ramach RPO WD […]” dostępny na www.
dip.dolnyslask.pl w zakładce „Dokumenty podsta-
wowe”. Warto też skorzystać z bezpłatnych konsul-
tacji w DIP, udzielanych telefonicznie (0 71 776 58 
12 -14), e-mailowo: info.dip@umwd.pl lub osobi-
ście w siedzibie instytucji we Wrocławiu (ul. Strze-
gomska 2-4).

Na co można dostać dotację
Katalog tzw. wydatków kwalifi kowalnych obejmuje 
większość wydatków związanych z udziałem w tar-
gach. Dofi nansowane mogą więc być m.in.: wy-
najęcie powierzchni wystawienniczej i zabudowa 
stoiska (w tym: projekt zabudowy stoiska, montaż, 
demontaż stoiska, podłączenie i zużycie mediów), 
przygotowanie i druk materiałów promocyjnych 
np. ulotek, folderów, płyt CD (w tym wydatki zwią-
zane z tłumaczeniem treści materiałów), transport 
eksponatów (wraz z ubezpieczeniem i odprawą 
celną), przejazd, zakwaterowanie, wyżywienie, 
diety nawet pięciu pracowników fi rmy, zakup bile-
tu wstępu w celu zwiedzania targów/wystawy za 
granicą, wydatki związane z przebiegiem branżo-
wej misji gospodarczej (m.in. wynajęcie sali i sprzę-
tu multi medialnego, usługa tłumaczenia).Fot. archiwum DIP

PIEKARNIA  KIBAŁO
Piekarnia Kibało zainwestowała ponad 2 mln zł 
w zakup nowoczesnych pieców piekarniczych 
wraz z kompleksowym wyposażeniem. Piekarnia 
wprowadziła na rynek prozdrowotne pieczywo 
z olejem lnianym oraz sezamowym. Dzięki zasto-
sowanej technologii zredukowano zużycie ener-
gii o 30 proc. oraz emisję gazów spalinowych o 40 
proc. Dotacja unijna wyniosła ponad 1 mln zł.
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O tym warto pamiętać!
• dotacje na udział w targach, wystawach, mi-

sjach ubiegać się mogą mikro-, mali, średni 
przedsiębiorcy prowadzący działalność na Dol-
nym Śląsku, 

• jeden wnioskodawca może złożyć kilka wnio-
sków o dofi nansowanie różnych wydarzeń 
gospodarczych lub jeden wniosek obejmujący 
kilka wydarzeń,

• jeden przedsiębiorca może zrealizować projek-
ty, których łączna wartość wynosi od 10 tys. zł 
do 100 tys. zł wydatków kwalifi kowalnych (czyli 
tych, które mogą być dotowane). Maksymalna 
dotacja to 50 proc. wydatków kwalifi kowanych,

• wnioskodawca musi zapewnić 100 proc. fi nan-
sowania projektu, w tym zarówno wydatków 
kwalifi kowalnych jak i niekwalifi kowanych. Sy-
tuacja fi nansowa wnioskodawcy sprawdzana 
jest na podstawie sprawozdań fi nansowych 
lub deklaracji PIT obejmujących 3 ostatnie lata 
obrotowe. Wnioskodawca może fi nansować 
projekt ze środków własnych, kredytu, dopłaty 
do kapitału, podwyższenie kapitału zakładowe-
go, pożyczki od udziałowców, pożyczki od osób 
fi zycznych lub innych przedsiębiorstw itp.,

• wnioskodawca może otrzymać zaliczkę w wy-
sokości do 35 proc. kwoty przyznanego dofi -
nansowania określonego w umowie. Pozostała 
część dofi nansowania będzie wypłacona jako 
refundacja poniesionych wydatków, 

• wniosek należy wypełnić w najnowszej wersji 
Generatora Wniosków, 

• przy rozliczaniu dotacji ostatni wniosek o płat-
ność końcową musi być złożony do 31 grudnia 
2013 r.,

• szczegółowych informacji udziela Dolnośląska 
Instytucja Pośrednicząca: info.dip@umwd.pl, 
tel. 071 776 58 12 – 14, www.dip.dolnyslask.pl.

Dotacje na targi 
i wystawy

STOLPLAST
Dzięki wykorzystaniu dotacji unijnej w wyso-
kości 3,4 mln złotych fi rma STOLPLAST będzie 
produkowała okna o podwyższonym standar-
dzie jakościowym, energooszczędne oraz o nie-
typowej konstrukcji. Wartość całego projektu to 
ponad 7,7 mln zł.

DWÓR  ELIZY
Przy współudziale środków unijnych w wysokości 
prawie 480 tys. złotych spółka „Dwór Elizy” stwo-
rzyła centrum odnowy biologicznej w Długopolu 
Zdroju. Zakupione zostały m.in.: kapsuła SPA, 
wanny do hydromasażu, aparat do laseroterapii, 
urządzenia do masażu oraz sprzęt do ćwiczeń. Ca-
łość inwestycji to ponad 890 tys. zł.



Forteca Fryderyka

Twierdza w Srebrnej Górze ma szansę stać 
się jednym z najciekawszych zabytków 
Dolnego Śląska. Wszystko dzięki dotacji 
unijnej pochodzącej z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego dla Województwa 
Dolnośląskiego na lata 2007-2013. 

W październiku 2010 r. zarząd woje-
wództwa dolnośląskiego przyznał 
prawie 75 mln zł na dofi nansowanie 

projektów związanych z turystyką kulturową „na 
szlakach”. Z dużym uznaniem władz wojewódz-
twa spotkał się projekt złożony przez gminę 
Stoszowice, przewidujący remont Fortu Donżon 
w Twierdzy Srebrna Góra. Oceniono go najwyżej 
spośród wszystkich złożonych wniosków. War-
tość tego zadania to ok. 5,6 mln zł, z czego 3,7 
mln zł pochodzi z unijnej dotacji.

Na szlaku historii
Twierdza Srebrna Góra to miejsce o fascynującej 
historii, odzwierciedlającej zawiłe dzieje Dol-
nego Śląska. Powstała w XVIII w., z inicjatywy 
pruskiego króla Fryderyka Wielkiego. Fortecę 
zaprojektowano z rozmachem i dziś zaliczana 
jest do grona największych tego rodzaju obiek-
tów warownych w Europie. Od połowy XIX w. 
twierdza srebrnogórska zaczęła być traktowana 
bardziej jako obiekt turystyczny, a nie militarny. 
Ostatnie oddziały wojskowe wyprowadziły się 
z niej w 1867 r. Później w fortecy działała m.in. 
restauracja, a turystów dowoziły do niej pociągi 
zębatej kolei sowiogórskiej. Po zakończeniu dru-
giej wojny światowej opuszczona twierdza z roku 
na rok niszczała coraz bardziej. Przełom w powo-
jennych dziejach Twierdzy Srebrna Góra nastąpił 

w 2004 r., gdy została wpisana przez prezydenta 
na listę krajowych pomników historii. 
Bogata historia i doskonałe położenie geogra-
fi czne sprawiają, że obiekty te mają w sobie 
ogromny potencjał turystyczny. Trudno było 
jednak wykorzystać go w pełni, bo z roku na 
rok obiekt był w coraz gorszym stanie. Dolno-
śląskie atrakcje turystyczne cieszą się jednak co-
raz większym zainteresowaniem gości zarówno 
z innych regionów Polski, jak i z zagranicy. Coraz 
większą popularnością cieszą się też rekonstruk-

cje bitew historycznych. Co roku w niektórych 
miastach Dolnego Śląska, m.in. w Kłodzku, 
pojawiają się oddziały żołnierzy przebranych 
w mundury dawnych armii. Miłośnicy historii 
odtwarzają stoczone wiele lat temu batalie. 
Takie rekonstrukcje organizowano również 
w Twierdzy Srebrna Góra. Ale szansą na to, by 
jeszcze lepiej wykorzystać architektoniczne i hi-
storyczne atuty obiektu, był gruntowny remont. 
Dlatego zapadła decyzja, by przywrócić Donżo-
nowi dawny blask.
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Nawet zima nie zatrzymała prac budowlanych

Tak dziś wygląda srebrnogórska twierdza...



Donżon w Srebrnej Górze można zwie-
dzać przez cały rok: od listopada do marca 
w godz. 10-16 (zwiedzanie z przewodnikiem 
po wcześniejszej rezerwacji), a od kwietnia 
do października w godz. 10-18 (lipiec i sier-
pień do godz. 19). Ostatnie przejście trasy 
z przewodnikiem odbywa się godzinę przed 
zamknięciem.

Od początku sezonu, czyli od kwietnia 2011 
roku będzie obowiązywał nowy cennik: 
• trasa podstawowa: bilet 13 zł, bilet ulgowy 
10 zł • pakiet armata: bilet 18 zł, bilet ulgo-
wy 14 zł • gra terenowa na twierdzy: bilet 
22 zł • zwiedzanie z przygodą: bilet 45 zł. 
Więcej informacji na stronie www.forty.pl

Gruntowny remont
Dzięki środkom z Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa 
Dolnośląskiego na lata 2007-2013, Twierdza Srebrna Góra i pomieszczenia 
Donżonu zmienią się nie do poznania. Powstanie tam ścieżka kulturowa, która 
prowadzić będzie od centrum Srebrnej Góry do twierdzy. Trasa będzie w pełni 
oświetlona i bogata w stylowe elementy ozdobne – ławki i kosze na śmieci, do-
nice z zielenią oraz wykonane z piaskowca rzeźby. Wyremontowany zostanie 
też znajdujący się przy ścieżce parking. 
Odnowione zostaną również pomieszczenia Fortu Donżon w Twierdzy Srebr-
na Góra. Gruntowny remont przejdzie sieć elektryczna i wodno-kanalizacyjna. 
Sale fortu wzbogacą się o nowoczesny sprzęt RTV, dzięki czemu turyści będą 
mogli skorzystać z wielu multi medialnych możliwości w odnowionej twierdzy. 
Dzięki tym pracom po remoncie Fort Donżon będzie pełnić rolę muzeum oraz 
sali ekspozycyjnej. 
– Prace budowlane na twierdzy idą pełną parą, ścieżka kulturowa jest już go-
towa. Liczę na to, że nasz projekt zostanie zrealizowany w pełni do listopada 
2011 r. Wtedy turyści będą mogli podziwiać efekty – opowiada Marek Janikow-
ski, wójt gminy Stoszowice, która jest benefi cjentem dotacji z RPO WD. 
Wójt Janikowski dodaje, że realizacja projektu przyniesie zarówno kierowanej 
przez niego gminie, jak i całemu Dolnemu Śląskowi, wiele korzyści.
– Ten projekt znacznie podniesie atrakcyjność Twierdzy, liczymy też na wzrost 
liczby turystów. Nowe sale ekspozycyjno-muzealne będą ciekawym miejscem 
do zaprezentowania walorów całej gminy i regionu Gór Sowich, a także historii 
górnictwa czy tkactwa. Jesteśmy również krainą ginących zamków. Chciałbym 
zaprezentować dziedzictwo historyczne naszych miejscowości, zamki i to co po 
nich zostało, stare folwarki, parki i kościoły. Będziemy mieli okazję zaprezento-
wać całą gminę Stoszowice wczoraj i dziś, co będzie atrakcyjne zarówno dla 
naszych mieszkańców jak i dla turystów – opowiada Marek Janikowski. 
Dolnoślązakom pomysł odnowy Donżonu w Twierdzy Srebrna Góra przypadł 
do gustu.
– Pochodzę z Wielkopolski, ale kilka lat temu związałam się z Dolnym Śląskiem, 
rozpoczynając studia we Wrocławiu. Lubię spędzać wolny czas, zwiedzając za-
bytki regionu – opowiada Joanna Wyrwa, studentka pedagogiki na Uniwer-
sytecie Wrocławskim. – Dolny Śląsk bardzo dba o swoje atrakcje turystyczne. 
Twierdza Srebrna Góra z pewnością zalicza się do grona pereł dolnośląskiej 
architektury. Słyszałam wiele o historii tego obiektu i jestem przekonana, że 
będzie to wkrótce jedno z najważniejszych miejsce na mapie turystycznej Dol-
nego Śląska. Na pewno ją odwiedzę, gdy zakończy się jej remont – dodaje.
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Figury pruskich żołnierzy strzegą ścieżki turystycznej

...a tak będzie za kilka miesięcy, po remoncie

Zwiedzaj twierdzę!



Departament Regionalnego Programu Operacyjnego
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego
ul. Wybrzeże Słowackiego 12-14, 50-411 Wrocław
tel. 71 776 91 53, faks 71 776 91 66
www.umwd.dolnyslask.pl

Wydawnictwo opracowane przez: Dział Informacji i Promocji
Wydział Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym

Publikacja współfi nansowana 
przez Unię Europejską ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz z Budżetu 
Samorządu Województwa 
Dolnośląskiego w ramach Pomocy 
Technicznej Regionalnego Programu 
Operacyjnego dla Województwa 
Dolnośląskiego na lata 2007-2013

Autorami części zdjęć są benefi cjenci 
RPO WD oraz uczestnicy konkursu 
„RPO w Twoich oczach”.

Zdjęcie na okładce – Paulina Dudzik, 
laureatka konkursu „RPO w Twoich oczach”.

Druk: Drukarnia ZAPOL Szczecin, 
www.zapol.com.pl 
– na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego

www.rpo.dolnyslask.pl

Nowa odsłona strony

Uruchomiona pod koniec 
stycznia 2011 roku nowa wersja 
strony ma odświeżoną grafi kę, 
a poszczególne informacje zostały 
ułożone w bardziej przejrzysty 
sposób. W nowym serwisie RPO 
WD znalazł się dział Forum, 
gdzie będzie można dyskutować 
o różnych aspektach pozyskiwania 
i wydatkowania funduszy 
pochodzących z Unii Europejskiej. 
Stronę wzbogacono także 
o funkcje multi medialne.

Starsza wersja strony internetowej poświęconej RPO 
będzie nadal dostępna w sieci. Znajdziecie ją Państwo 
pod adresem htt p://archiwe.rpo.dolnyslask.pl

Regionalny Program Operacyjny 
dla Województwa Dolnośląskiego 
na lata 2007-2013 ma nową stronę 
internetową. Użytkownicy znajdą 
tu wszelkie informacje dotyczące 
funduszy unijnych pochodzących 
z RPO WD.

Technicznej Regionalnego Programu 

Autorami części zdjęć są benefi cjenci 
RPO WD oraz uczestnicy konkursu 
„RPO w Twoich oczach”.

Zdjęcie na okładce – Paulina Dudzik, 
laureatka konkursu „RPO w Twoich oczach”.

Województwa Dolnośląskiego

Publikacja współfi nansowana 
przez Unię Europejską ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Starsza wersja strony internetowej poświęconej RPO 
będzie nadal dostępna w sieci. Znajdziecie ją Państwo 

Autorami części zdjęć są benefi cjenci 

Druk: Drukarnia ZAPOL Szczecin, 
www.zapol.com.pl 
– na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego

Nowy serwis 
internetowy RPO WD 
jest dostępny 
pod adresem 
www.rpo.dolnyslask.pl

Jeśli więc poszukujesz informacji 
o ogłaszanych naborach, chcesz 
wiedzieć, które inwestycje 
są w trakcie realizacji, jak 
przygotować dokumentację 
wniosku czy poznać listę 
benefi cjentów – zapraszamy do 
surfowania po stronie www.rpo.
dolnyslask.pl.


